
 

121106304 

  

directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, Jeugd en Ontwikkelingssamenwerking 
dienst Preventie, Hulpverlening en Zorg  

Provincieraadsbesluit 

betreft Jeugdwelzijn : wijziging subsidiereglement Bijzondere 
Jeugdbijstand (BJB) 
uitbreiding vormingssubsidies en subsidies voor innovatieve 
projecten in de BJB 

verslaggever Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op de artikels 65 en 85 van de provinciewet; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op en de 
aanwending van subsidies; 

Gelet op het provinciaal reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies; 

Gelet op het advies van de provinciale stuurgroep bijzondere jeugdbijstand van 
24 april 2012; 

Overwegende dat de voorgestelde reglementswijziging tijdens de bespreking 
op de algemene vergadering van het Oost-Vlaams overlegplatform bijzondere 
jeugdbijstand positief werd onthaald; 

besluit:
 
Artikel 1 - Voorwerp 
 
Binnen de perken van de op het budget van de provincie Oost-Vlaanderen 
goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit reglement 
kan de deputatie project- en vormingssubsidies toekennen aan voorzieningen 
en projecten in de BJB met werking in Oost-Vlaanderen. Minimaal 65% van het 
krediet wordt gereserveerd voor innovatieve projecten. 
 
Artikel 2 - Aanvraagcriteria 
 
Om in aanmerking te komen voor subsidie moet aan volgende voorwaarden 
worden voldaan : 

1° de aanvrager moet rechtspersoonlijkheid hebben 
2° de aanvrager moet erkend zijn door het Vlaams Agentschap 
Jongerenwelzijn 
3° de werking van de aanvrager moet zich bevinden in de provincie 
Oost-Vlaanderen 

dossiernummer: 
1203628 



 p. 2/4 
 

./... 

121106304 

 
Artikel 3 - Aanvraagprocedure 
De aanvraag tot subsidiëring moet worden ingediend op de daartoe bestemde 
formulieren en moet worden gericht aan dienst Preventie, Hulpverlening en 
Zorg, Wilsonplein 2, 9000 Gent. De poststempel of de datum van het 
ontvangstbewijs geldt als bewijs. 
 
Elke aanvraag gaat vergezeld van : 

 een verklaring op erewoord : 
o dat de verstrekte informatie correct is 
o bij aanvraag van een vormingssubsidie : 

 dat men voor het bekostigen van de vorming geen 
beroep doet op andere subsidiëring en dat er dus geen 
sprake is van dubbele subsidiëring 

 dat de kosten van de vorming door de voorziening 
werden betaald en niet door het personeelslid dat de 
vorming volgde 

 enkel indien het de eerste aanvraag betreft : afschriften van de 
publicatie (Belgisch Staatsblad) van de statuten van de vzw en van de 
recentste erkenningsbeslissing 

 een bewijsstuk dat de aanwending van de subsidie staaft indien het om 
vorming gaat 

 een zo gedetailleerd mogelijke projectbegroting indien het om een 
projectsubsidie gaat 

 
Als het een aanvraag voor vormingssubsidies betreft wordt de aanvraag 
achteraf ingediend : 

 voor 1 oktober voor opleidingen beëindigd voor 1 juli van het 
betreffende kalenderjaar 

 voor 1 april voor opleidingen beëindigd voor 1 januari van het 
betreffende kalenderjaar 

 
Als het een aanvraag voor een projectsubsidie betreft moet de aanvraag 
voorafgaandelijk aan de start van het project en voor 1 oktober worden 
ingediend zodat het nog in het najaar kan worden geadviseerd en in januari 
aan de deputatie kan worden voorgelegd. 
 
Artikel 4 – Subsidiecriteria 
 

 Projecten - om in aanmerking te komen moet een project aan volgende 
voorwaarden voldoen : 

o het project is innovatief binnen de jeugdhulpverlening 
o de vooropgezette doelstellingen worden als haalbaar ingeschat, 

binnen de gestelde termijn en de voorgestelde projectbegroting 
o de indieners geven weer hoe ze de continuering zien van het 

project binnen de eigen voorziening of binnen een 
samenwerkingsverband na afloop van de subsidiëring 

o de indieners geven weer hoe ze de overdraagbaarheid van de 
resultaten van het project zien, naar andere regio's, 
provincies,… 

o het gedragen worden door een samenwerkingsverband van 
meerdere organisaties (ook intersectoraal) is een pluspunt 



 p. 3/4 
 

./... 

121106304 

o het beantwoorden aan het eventueel door de Deputatie 
geselecteerde thema 

 
 Vormingen - om in aanmerking te komen voor subsidie moet de 

vorming aan volgende voorwaarden voldoen : 
o de vorming versterkt : 

 de (ped)agogische deskundigheid van de deelnemer  
 de ict-deskundigheid van de deelnemer 
 de coachende/leidinggevende vaardigheden van de 

deelnemer 
 het ikz-beleid in de voorziening 
 het veiligheidsbeleid : brand-, voedselveiligheid, 

EHBO,… 
 de vakbekwaamheid en het reflecteren op de eigen 

competenties (supervisie) 
o De vorming moet steeds door een externe persoon worden 

gegeven. 
o Indien de vorming buiten de voorziening plaats heeft, moet ze 

bovendien uit minstens vier dagdelen (een dagdeel is een 
tijdspanne van minimaal drie uren) bestaan.  

 
Artikel 5 - Beslissingsprocedure 
 
De aanvragen worden beoordeeld door een adviescommissie, samengesteld 
uit deskundigen inzake jongerenwelzijn. De adviescommissie toetst de 
aanvragen aan de in art.6 genoemde criteria. De aanvragen worden samen 
met de door de commissie uitgebrachte adviezen voorgelegd aan de 
Deputatie, die uiteindelijk beslist. 
 
Artikel 6 - Tijdsduur 
 
De innovatieve projecten hebben een tijdsduur van 1 jaar, maximaal 1 maal te 
verlengen met een 2de subsidiejaar, mits grondige motivatie waarom de 
doelstellingen niet in het 1ste jaar werden gehaald 
 
Artikel 7 - Bedrag van de subsidie en modaliteiten van uitbetaling 
 

 Projectsubsidies : de provinciale subsidie bedraagt max. 30 000 euro 
per project, uit te betalen in een terugvorderbaar voorschot van 50% bij 
aanvang van het subsidiejaar en een 2de schijf van 50% na 
goedkeuring door de deputatie van de verantwoording van het project 
(of in het geval van een verlenging van de verantwoording van het 
eerste projectjaar). 

 
 Vormingssubsidies : per cursist en vormingsdag wordt een bedrag 

toegekend (jaarlijks door de deputatie bepaald). De subsidie is 
begrensd door de kostprijs van de vorming. De subsidie wordt in 1 schijf 
uitbetaald na goedkeuring van aanvraag en verantwoordingsstukken. 

 
 
  



 p. 4/4 
 

./... 

121106304 

Artikel 8 - Verbintenissen van de aanvrager 
 
De aanvrager verbindt zich ertoe : 

 de aanvraag in te dienen op het daartoe bestemde formulier, conform 
het subsidiereglement 

 de steun van de provincie Oost-vlaanderen duidelijk te vermelden in alle 
communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot de vorming of het 
innovatief project 

 
Artikel 9 - Controle en sancties 
 
Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies.  
Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de subsidieaanvraag 
of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct werd nageleefd 
kan de deputatie de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. 
Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale 
subsidies. 
 
Artikel 10 - Slotbepalingen 
 
Het provinciaal reglement "projectsubsidies en investeringssubsidies 
bijzondere jeugdbijstand" van 26 juni 2008 wordt hierbij opgeheven. 

Gent, 4 juli 2012

namens de Provincieraad: 

de waarnemend provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Dirk De Muynck                                           (get.) Marc Lootens 
 


